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Abstract

Despite efforts to better understand and address the root causes of conflict, violence continues to affect nations and

communities around the world, displacing millions and avoiding resolution. Global institutions, developed to promulgate

a more cooperative and peaceful world order, have failed to adequately resolve conflicts, with many spanning multiple

decades, regionalising, and involving an increasing number of non-state actors. Through historically situating the roots

of liberal peacebuilding and analysing recent UN and AU approaches to peace consolidation and conflict resolution, this

dissertation seeks to better understand the ways in which these institutions’ pasts have influenced their present

approaches. By bringing together historicist and sociological approaches to peace research, and following in a

constructivist IR tradition, this dissertation traces norm formation at these institutions and contextualises calls for more

“locally-led” approaches. I use historical research to situate the roots of UN and AU approaches and conduct thematic

analysis to investigate norm shifts related to state sovereignty, protection of civilians, conflict prevention, gender,

development, democracy, peacebuilding, and bottom-up approaches to peace. I find that while norms have shifted

significantly in both institutions since the 1990s, influenced by the rise of human security and non-indifference norms,

these norms continue to clash with earlier sovereignty-focused norms. Though they have different historical roots, the

UN and AU have embedded similar norms and face similar challenges in reconciling tensions between these norms. As

global conflict continues to evolve and institutions grapple with their efficacy, newer norms focused on gender,

peacebuilding, and bottom-up efforts may provide opportunities for new conceptions of security that centre new referent

actors as vital to peace consolidation.
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Chapter 1: Introduction

Despite efforts to better understand and address the root causes of conflict, violence

continues to affect nations and communities around the world, displacing millions and

avoiding resolution. Global institutions, developed to promulgate a more cooperative and

peaceful world order, have failed to adequately resolve conflicts, with many spanning

multiple decades, regionalising, and involving an increasing number of non-state actors.

Through historically situating the roots of liberal peacebuilding and analysing recent UN

and AU approaches to peace consolidation and conflict resolution, this dissertation seeks to

better understand the ways in which these institutions’ pasts have influenced their present

approaches. By bringing together historicist and sociological approaches to peace research,

and following in a constructivist IR tradition, this dissertation traces norm formation at these

institutions and contextualises calls for more “locally-led” approaches. I find that while

norms have shifted significantly in both institutions since the 1990s, influenced by the rise

of human security and non-indifference norms, these norms continue to clash with earlier

sovereignty-focused norms. Though they have different historical roots, the UN and AU

have embedded similar norms and face similar challenges in reconciling tensions between

these norms.

In historicising the origins of the UN and AU and their founding principles and

comparing these with more recent norm development, I seek to uncover what is static and

dynamic about each institution’s approaches to peace. How do these institutions’ approaches

compare to one another? Where have they succeeded and failed? Might these successes and

failures be a result of their enshrined values?

Political thought and theory are not an exclusive monopoly of the West, although

Western political philosophy has deeply informed the founding of global institutions, as
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summarised in chapter two.1 Given literature that suggests institutions are resistant to

structural change, and that power differentials are engrained in structures and processes, I

hypothesise that whereas United Nations’ approaches to peace and conflict may be stymied

by its founding principles, that the African Union, given its more recent transition and

differing founding story, may emphasise alternative approaches to peace consolidation. It

should be noted, however, that because of persistent Western interference in African

countries’ governance, it is possible that AU approaches may have evolved to reflect African

bourgeoise interests rather than the interests of the people, thus primarily modelling

normative Western approaches.2 Financial dependencies may also impact the ways in which

the AU is able to resist liberal approaches to peace and conflict resolution.

Thus, the question remains: have institutional norms changed due to “lessons

learned” from institutional failures? Is there hope for reform, or are structural barriers too

high to overcome? I use semi-systematic literature review, document analysis, and select

civil society interviews to address the following questions:

• How have UN and AU approaches since the 1990s been informed by their histories?

• Have approaches changed since the 1990s to address persistent and emerging

challenges?

• Where are UN and AU approaches similar and where do they differ?

• Can locally-owned and bottom-up approaches succeed where other approaches have

failed?

1 Sabelo J. Ndlovu-Gatsheni, “The Cognitive Empire, Politics of Knowledge and African Intellectual
Productions: Reflections on Struggles for Epistemic Freedom and Resurgence of Decolonisation in the
Twenty-First Century,” Third World Quarterly, 2020, 1–20.
2 Georges Nzongola-Ntalaja, “Following the Path of Revolution, Fanon’s Political Legacy for Africa,” The
Black Scholar 42, no. 3–4 (2015): 36–44.
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In investigating these questions, my literature review delves into debates around what peace

is, how to define it, and who has historically been allowed to define it. This leads to a look

at the historical roots of liberal conceptions of peace, which overwhelmingly inform

institutional approaches, relying on a Westphalian conception of states, borders, and

governance as well as racialised imaginaries of who is capable of governance and

development. Chapter Three explains my positionality, research design, and the

methodology I employ to investigate these questions.

Chapter Four delves into the UN as an institution, describing its origins and

comparing its founding charter to that of the League of Nations in order to illustrate the UN

as a continuation of the League. After this, I shift to peace-focused documents from the

1990s to today, tracing themes that arise throughout the documents and situating their

evolution within the academic literature. I conclude that the UN continues its legacy of

liberal peace approaches, albeit with limited cosmetic changes. Without significant

structural reform, there is little hope for more equitable global power relations that could

pave the way to positive peace for the global majority.

Chapter Five explores the African Union as an institution and its roots in the

Organisation of African Unity. As in the previous chapter, I describe the AU’s institutional

origins and compare the OAU and AU founding documents before delving more deeply into

recent documents related to contemporary peace and security challenges. I trace themes

arising throughout these documents, using existing research to analyse shifts, and weaving

in interviews with two women civil society actors who have engaged with these institutions

over time. The concluding chapter briefly summarises the research findings.

4

Chapter 2: Literature Review

Critical literature in recent decades suggests that the “liberal peace” is, at best

problematic, and at worst, a myth. While much of contemporary peace studies affirms this

finding, policy and implementation continue to approach conflict resolution from a Western-

centric model of statebuilding that is often at odds with peacebuilding aims and approaches.3

As Johan Galtung wrote in 1969, peace is often defined as the opposite of, or absence

of violence. Galtung takes a broad view, considering peace “present when human beings are

being influenced so that their actual somatic and mental realizations are below their potential

realizations.”4 This definition allows space for a discussion of structural violence that goes

beyond direct, personal violence. A further typology describes “positive” and “negative”

peace, wherein negative peace refers to the absence of direct violence, war, or conflict, and

positive peace represents both negative peace and a more expansive view which includes, in

the words of Rev. Dr. Martin Luther King Jr, “the presence of justice.”5 While countries not

currently experiencing war are often considered “at peace,” this does not describe the quality

of the peace for those living in the society. Those who understand peace as more expansive

describe the uneven distribution of resources, which causes unnecessary suffering, to be a

form of violence. The tensions between these definitions leads to differing approaches to

conflict resolution and peacebuilding. A parallel discussion runs through security studies,

wherein classical “realist” scholars focus solely on armed conflict, while critical scholars

employ the more expansive concept of “human security.”

The concept of liberal peace stems from European enlightenment theories positing

that lasting societal peace is best achieved through liberal democracy, necessitating market-

based economic reform (the “liberal”) and institution- and statebuilding efforts based on a

3 Dominik Balthasar, “‘Peace-Building as State-Building’? Rethinking Liberal Interventionism in Contexts of
Emerging States,” Conflict, Security and Development 17, no. 6 (2017): 473–491.
4 Johan Galtung, “Peace, and Peace Research,” Journal of Peace Research 6, no. 3 (1969): 167–91.
5 Martin Luther King, Jr., “Letter From the Birmingham Jail, or The Negro Is Your Brother,” The Atlantic
Monthly (Washington, DC, August 1963).

5

social contract between a government and its citizens (the “peace”). Whereas state failure

scholars believe in statebuilding to resolve conflict, critical and post-colonial scholars

contest that building all states in the image of Western states is either possible or desirable,

arguing instead for a model that “fuses diverse nationalities into a unified framework of the

nation.”6 Colonial governance models based on Berlin Conference boundaries created new

divisions between ethnic groups, building or reinforcing hierarchies by rewarding some

groups over others. In many cases, this led to cosmetic democracy wherein ethnicity was

politicised for political gain, with majority groups as the clear winners. As Nyambura

Githaiga demonstrates through Kenya’s experience, identity-based violence thus often

surfaces during elections.7 In countries such as Rwanda and Burundi, where minority ethnic

groups became the preferred governors, genocide and mass atrocities resulted, in part, from

colonially-supported structures and hierarchies that disrupted traditional societal relations.8

In such cases, the promise of democracy is a far cry from the promise of peace.

Oliver Richmond’s typology of liberal peace demonstrates tensions between the


[…]


marginalise non-elites, particularly those beyond state control.
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 Newer norms that emphasise actors beyond the state may provide opportunities for

new conceptions of security. Peacebuilding efforts that centre local actors as agents of peace

is one such opportunity. The UN has begun to institutionalise peacebuilding frameworks to

prevent recurrence of conflict, and, though funding for these frameworks continues to be

low, some important gains have been made. Yet these gains do not occur in a vacuum. As

my interviewees emphasised, we live in an extremely unequal world, and local community

members face violent repercussions for speaking truth to power. While “localisation is a

good choice […] the country must be in peace. If it is not in peace, it is not possible.”120

120 Ibid.
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Appendix I: Abbreviation List

AU – African Union

CSW – (UN) Commission on the Status of Women

EU – European Union

ECOSOC – (UN) Economic and Social Council

FAS – Femmes Africa Solidarite

OAU – Organisation of African Unity

OSCE – Organisation for Security and Cooperation in Europe

PBC – (UN) Peacebuilding Commission

PSC – (African Union) Peace and Security Council

R2P – Responsibility to Protect

SSR – Security Sector Reform

UDHR – UN Declaration of Human Rights

UN – United Nations

UNCHR – UN Commission on Human Rights

UNGA – UN General Assembly

UNSC – UN Security Council

UNSG – UN Secretary-General

WPS – Women, Peace and Security
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Appendix II: Positionality

As a young activist concerned about the genocide in Darfur, Sudan in the mid-2000s,

my approach to advocacy was inherently problematic and based on paternalistic liberalism,

though I wouldn’t have understood what that meant at the time. As with many engaged in

this work, my activism was performative and self-congratulatory, centring myself and my

fellow white activists who spent much more of our free time reading about UN peacekeeping

and advocating for humanitarian intervention, and comparatively little speaking to people

impacted by the conflict. Many of the scholars we read, the documentaries we watched, and

the speakers at our rallies were white, Western, and well-meaning. But this approach was

incredibly flawed, and the movement was little more than a fad. While we provided some

space for wealth to be shifted to impacted communities, it was largely a charitable, rather

than a liberatory, endeavour and did little to create the structural change necessary to bring

peace to the Sudan.

One of the initial reasons I continued to work in the peace and conflict space was an

overwhelming feeling of white guilt. As I got to meet, know, and befriend Darfuris, South

Sudanese, Rwandese, Burmese, and others who had survived the horrors of genocide and

mass atrocity events, I became more and more disturbed by white advocates who floated in

and out of global justice work. I watched as white-led organisations focused on ending the

genocide in Darfur closed their doors, leaving primarily diaspora and youth to continue the

advocacy that had, for a time, become a relatively mainstream part of American political

life. Funding dried up for the work that had rallied so many towards the cause of a relatively

unknown part of the world, mobilised millions of dollars for peacekeeping and humanitarian

aid and resettled hundreds of thousands of refugees to safer lands.

Prior to studying in Rwanda in 2011, I read Ivan Illich’s 1968 speech, To Hell With

Good Intentions, which problematises international volunteer work, imploring American

volunteers to reject paternalism towards poor Latin Americans and instead look towards
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improving the lives of the poor in their own country.121 He considers the volunteers, who

have no training to do the work they intend to do, self-congratulatory “vacationing salesmen

for the middle-class ‘American Way of Life’” who would be laughed at or spat upon by the

poor in their own country should they seek to recreate their volunteer work abroad in their

own country. His speech ends, “I am here to entreat you to use your money, your status and

your education to travel in Latin America. Come to look, come to climb our mountains, to

enjoy our flowers. Come to study. But do not come to help.”122

I have sought to incorporate this advice into my own work and research, inspired, as

well, by a professor who, knowing my usual temperament and militance towards particular

viewpoints, advised me to do more listening than speaking while abroad. I was lucky to learn

from individuals who were both concerned with ethics and invested in cross-cultural learning

and collaboration. I benefited from the experiences of living with a host family, taking public

transportation, and learning basic Kinyarwanda, and came to understand how limited my

world and experiences were back in small town Massachusetts. When the “Kony 2012” craze

proliferated after having spent time in Gulu, Uganda, I was irate at the portrayal of Ugandans

as helpless and white Americans as saviours. I pushed back on this narrative while

considering how I could work to improve people’s lives, both in my own community and

abroad.

There are no easy answers to these issues. For now, I’ve settled on the old theatre

technique of “yes, and…” seeking to learn from and amplify the voices and demands of

impacted peoples wherever I seek to advocate on an issue and acknowledging that there are

contradictions in advocacy that cannot always be untangled. Yes, it is true that American-

style democracy is not the only way, and it is equally true that democracy is not only a

Western ideal, and that throughout human history people in global societies have demanded

121 Ivan Illich, “To Hell with Good Intentions,” Conference on InterAmerican Student Projects, 1968.
122 Ibid.
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a say in their own governance and the distribution of resources. Yes, it is true that American

democracy is fundamentally flawed and that its benefits are not distributed equally, and it is

also true that other governance systems are also fundamentally flawed and capable of

enacting harm.

My academic training and approach can be credited, in large part, to studying both

political science and history. Two of my formative teachers at Smith College were Catharine

and David Newbury, scholars of the Great Lakes of Africa, the former a political scientist

and the latter a historian. Their tutelage, combined with an interdisciplinary degree in

African Studies, wherein I took courses on African philosophy, literature, and language,

have shaped my approach to analysing societies and politics. I additionally developed a keen

interest in political anthropology from studying under Susan Thomson, who at the time was

studying peasant resistance to government reconciliations policies in Africa. She taught me

to look deeply at the everyday lives of individuals to better understand the dynamics

simmering under the surface. I am grateful to these formal teachers, and just as grateful to

my fellow “genprev” activists who learned beside me, driven by a belief in the goodness of

humanity. There is much work to be done in this broken world of ours, and we must never

give up trying to understand and heal it wherever we can.