Report on the part of the master state examination Record of the thesis defence

Academic year: 2020/2021

Student's name and surname: MacKenzie Hamilton
Student's ID: 78099315

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: International Master in Security, Intelligence and Strategic Studies (IMSISS)

Branch of study: International Master in Security, Intelligence and Strategic Studies

Study ID: 647317

Title of the thesis: Building positive peace: Investigating institutional approaches to peacebuilding and the "local turn"
Thesis department: Department of Security Studies (23-KBS)
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: Gëzim Visoka, Dr.
Reviewer(s): Marcin Kaczmarek, Dr.

Date of defence: 15.09.2021 **Venue of defence:** Praha
Attempt: regular

Course of defence: The student summarised the key findings and conclusions of the dissertation. The chair informed the student about the reviews and asked for reactions to the issues raised in the reviews. The student addressed issues related to the peacebuilding after the end of the Cold War and the need for historical perspective. The commission confirmed the grade agreed by reviewers.

Result of defence: excellent (B)

Chair of the board: prof. Mgr. Oldřich Bureš, Ph.D., M.A.
(present)

Committee members: Ken McDonagh, Dr. (present)
Mgr. et Mgr. Tomáš Kučera, Ph.D. (present)